

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月13日

上場会社名 株式会社クエスト  
コード番号 2332

上場取引所 JQ  
URL <http://www.quest.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐藤 和朗  
問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)長濱 隆 TEL(03)3453-1181

(百万円未満切捨て)

1.平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	5,303	(7.1)	309	(30.2)	336	(38.1)	185	(35.0)
19年3月期第3四半期	4,953	(3.8)	237	(54.8)	243	(11.5)	137	(340.6)
19年3月期	6,892		470		475		290	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	44	00	43	95
19年3月期第3四半期	43	75	43	30
19年3月期	71	05	70	35

(注)平成19年1月1日を効力発生日として、株式分割(1:1.3)を行っております。当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成19年3月第3四半期における1株当たり当期純利益は33円65銭となります。

(2)連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	4,862		3,860		79.4	917	65	
19年3月期第3四半期	4,526		3,688		81.5	1,176	62	
19年3月期	4,946		3,805		76.9	904	54	

(注)平成19年1月1日を効力発生日として、株式分割(1:1.3)を行っております。当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成19年3月第3四半期における1株当たり純資産は905円09銭となります。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	円	百万円	円	百万円	円	銭	
20年3月期第3四半期	368		698		126		1,724	
19年3月期第3四半期	109		211		94		2,065	
19年3月期	102		403		1		2,178	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	-	-
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	7,490	(8.7)	530	(12.8)	540	(13.7)	300	(3.4)	56	49

(注) 平成20年1月1日を効力発生日として、株式分割(1:1.3)を行っております。1株当たり予想当期純利益(通期)は当該株式分割後の発行済株式数により算出しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

**業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

業績予想につきましては、本資料作成日現在で入手可能な情報に基づいて当社で判断したものであり、実際の業績がこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業収益の改善を背景とした設備投資の増加が続くなど、景気全般は緩やかな回復基調にあるものの、原油価格の高騰や米国におけるサブプライムローン問題による金融市場の不安定など、先行きの不透明感が増しております。

情報サービス業界については、金融や製造分野の企業の情報システム投資意欲は堅調に推移する一方、納期・コスト・品質に対する要求は依然として厳しく、競合他社との競争が激化する中で、技術者確保には各企業とも苦しんでいる状況が続いております。

このような中で、当社グループは「サービスモデル、ソリューションモデルの強化」「収益性の高い請負型サービスモデルの拡大」「既存顧客の深耕」「新規ビジネスIT - Value Up サービスの強化」を重要施策として、受注拡大に取組みました。

また、平成19年8月31日に株式会社ドラフト・インを子会社化し、同年10月1日にクエストのエントリー事業を同社に事業譲渡いたしました。さらに、平成19年10月15日には中国におけるシステム開発・保守およびインフラサービス事業の拠点として中国・大連に慧徳科技(大連)有限公司を設立することにより、グループ総合力の強化を進めました。

この結果、当第3四半期における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

売上高については、連結売上高は53億3百万円(前年同期比7.1%増)と増収を確保しました。

これは、主に前年度に引続き、半導体・製造・金融分野の既存顧客からの受注が好調に推移したこと、インフラ運用サービスにおけるサービスモデル化が進み案件獲得が増加したこと、によるものです。

利益については、昨年度に引続き「請負案件の獲得」「プロジェクト管理の徹底」を推し進め、利益の確保に努めました。結果、営業利益は3億9百万円(前年同期比30.2%増) 経常利益は3億36百万円(前年同期比38.1%増)および四半期純利益は1億85百万円(前年同期比35.0%増)と大幅増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報 ]

当第3四半期末における総資産額は48億62百万円と、前連結会計年度末に比べ84百万円の減少となっております。また、純資産は38億60百万円と、前連結会計年度末に比べ55百万円の増加となっております。

[ 連結キャッシュ・フローの変動状況に関する定性的情報 ]

当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、以下のとおりです。

営業活動により得られた資金は3億68百万円となりました。利益の増加と売上債権の減少による資金の増加が主なる要因です。

投資活動により使用した資金は6億98百万円となりました。これは定期預金の預入による支出が主なる要因です。

財務活動により使用した資金は1億26百万円です。これは配当金の支払による支出が主なる要因です。

これらの結果、当第3四半期の現金および現金同等物の残高は17億24百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億53百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第4四半期については、景気の先行不透明感が深まり予断を許さない状況にはありますが、現時点におきまして、平成19年5月15日発表の平成19年3月期決算短信記載の通期業績予想に修正はありません。

(注)業績予想につきましては、本資料作成日現在で入手可能な情報に基づいて当社で判断したものであり、実際の業績がこれらの予想数値と異なる場合があります。

#### 4. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

なお、特定子会社以外の異動につきましては、以下のとおりであります。

連結(新規) 2社 (社名 株式会社ドラフト・イン)  
(社名 慧徳科技(大連)有限公司)

- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。  
また、その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

なお、これらの変更による損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,078,583	1,839,827	238,755	11.5	2,192,231
売掛金	927,465	863,932	63,533	6.9	1,235,370
有価証券	-	799,438	799,438	-	300,000
たな卸資産	101,644	61,518	40,125	39.5	25,023
繰延税金資産	162,479	165,198	2,718	1.7	166,525
その他	30,573	51,277	20,703	67.7	54,697
貸倒引当金	489	648	159	32.6	648
流動資産合計	3,300,258	3,780,544	480,286	14.6	3,973,200
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	95,201	95,372	170	0.2	93,676
土地	186,275	186,652	376	0.2	186,275
その他	39,414	41,979	2,564	6.5	40,838
有形固定資産合計	320,891	324,003	3,112	1.0	320,790
2.無形固定資産	36,815	39,236	2,421	6.6	42,655
3.投資その他の資産					
投資有価証券	535,882	278,579	257,303	48.0	187,008
繰延税金資産	17,922	112,640	94,718	528.5	108,156
その他	357,374	369,862	12,488	3.5	356,890
貸倒引当金	42,556	42,556	0	0.0	42,556
投資その他の資産合計	868,622	718,526	150,095	17.3	609,498
固定資産合計	1,226,328	1,081,766	144,562	11.8	972,944
資産合計	4,526,587	4,862,311	335,723	7.4	4,946,145

株クエスト(2332)平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
買掛金	185,527	170,108	15,418	8.3	178,448
未払法人税等	42,360	78,956	36,595	86.4	161,592
賞与引当金	154,017	163,809	9,792	6.4	326,616
その他	260,629	391,997	131,367	50.4	278,359
流動負債合計	642,534	804,871	162,337	25.3	945,017
固定負債					
退職給付引当金	61,584	53,796	7,788	12.6	58,396
役員退職慰労引当金	131,900	141,923	10,023	7.6	135,498
その他	2,216	1,172	1,044	47.1	1,694
固定負債合計	195,700	196,891	1,191	0.6	195,588
負債合計	838,235	1,001,763	163,528	19.5	1,140,606
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本					
資本金	460,000	491,031	31,031	6.7	491,031
資本剰余金	473,216	502,671	29,455	6.2	502,671
利益剰余金	2,650,513	2,862,582	212,068	8.0	2,803,693
自己株式	45,597	12,199	33,398	-	11,818
株主資本合計	3,538,131	3,844,085	305,953	8.65	3,785,577
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	144,429	9,771	134,658	93.2	15,197
為替換算調整勘定	3,731	5,658	1,927	51.7	3,902
評価・換算差額等合計	148,160	15,429	132,731	89.6	19,100
新株予約権	1,560	150	1,410	90.4	150
少数株主持分	499	882	383	76.6	711
純資産合計	3,688,352	3,860,547	172,195	4.7	3,805,538
負債及び純資産合計	4,526,587	4,862,311	335,723	7.4	4,946,145

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	4,953,386	5,303,481	350,094	7.1	6,892,470
売上原価	4,132,997	4,338,928	205,931	5.0	5,647,945
売上総利益	820,388	964,552	144,163	17.6	1,244,525
販売費及び一般管理費	583,055	655,529	72,473	12.4	774,446
給与賞与	162,903	154,008	8,895	5.5	204,848
役員報酬	107,709	116,598	8,889	8.3	145,989
賞与引当金繰入額	8,701	28,532	19,830	227.9	19,969
退職給付費用	10,915	9,182	1,732	15.9	11,718
役員退職慰労 引当金繰入額	10,960	6,424	4,535	41.4	13,708
賃借料	69,551	77,585	8,034	11.6	98,004
その他	212,314	263,197	50,882	24.0	280,208
営業利益	237,333	309,023	71,690	30.2	470,078
営業外収益	6,907	31,231	24,324	352.1	10,366
営業外費用	507	3,659	3,152	621.4	5,061
経常利益	243,733	336,595	92,861	38.1	475,382
特別利益	4,732	0	4,732	-	45,731
特別損失	9,694	608	9,085	93.7	19,192
税金等調整前 四半期(当期)純利益	238,772	335,987	97,214	40.7	501,922
税金費用	101,657	150,814	49,156	48.4	211,584
少数株主利益又は損失( )	56	97	41	73.4	99
四半期(当期)純利益	137,058	185,074	48,016	35.0	290,239

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	238,772	335,987	501,922
減価償却費	19,588	25,457	29,307
のれん償却額	-	20,431	-
引当金の増減額(減少: )	74,075	160,982	99,093
受取利息及び受取配当金	2,090	10,622	4,450
投資有価証券売却益	4,732	-	45,731
投資有価証券評価損	9,694	-	19,192
固定資産売却益	224	-	224
売上債権の増減額(増加: )	1,729	381,974	309,639
たな卸資産の増減額(増加: )	84,384	36,495	7,763
仕入債務の増減額(減少: )	6,964	9,291	2,516
その他	37,312	47,655	77,201
小計	145,094	594,115	356,392
利息及び配当金の受取額	1,932	8,318	2,980
法人税等の支払額	256,951	233,703	257,113
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>109,924</b>	<b>368,730</b>	<b>102,259</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	100,902	1,000,931	101,202
定期預金の払戻による収入	-	500,000	-
短期貸付金の貸付による支出	-	-	24,999
有価証券の取得による支出	-	-	300,000
有形固定資産の取得による支出	19,137	16,146	21,739
有形固定資産の売却による収入	1,714	476	1,994
投資有価証券の取得による支出	105,550	198,363	108,700
投資有価証券の売却による収入	10,632	-	174,522
連結子会社の取得による収入	-	7,400	-
その他	1,503	9,183	23,148
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>211,739</b>	<b>698,380</b>	<b>403,274</b>



㈱クエスト(2332)平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	-	-	61,999
自己株式の取得による支出	341	380	1,509
自己株式の処分による収入	-	-	32,000
配当金の支払額	93,998	125,833	94,032
財務活動によるキャッシュ・フロー	94,329	126,214	1,540
現金及び現金同等物に係る換算差額	405	1,966	315
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	415,588	453,897	302,239
現金及び現金同等物の期首残高	2,478,334	2,178,489	2,478,334
連結追加に伴う現金及び現金同等物の増加額	2,394	-	2,394
現金及び現金同等物の期末残高	2,065,140	1,724,591	2,178,489

以 上